Volvet ingenij vigore inclyta per illam  
antiquorum Encyclopædiā adolescentia, re-  
non abnuo, non vere, ſed ea lege, ne libi iſtos  
ſcientiæ terminos ad concionandum prefigos  
puter, ne pro Eſtre pedissequas, capiat, &  
quod manuſlæ (vt ita dicam) loco nonnum-  
quam adhibendum eſt, id pro ſolido ingeren-  
dum p[ot]erit. Addo etiam historiæ, rerumq[ue] ci-  
viliū, negotiorum, contractuum, confuetu-  
dinumque prouinciarum, non imperitum eſſe  
debere concionatorem, ne in corrīgēndis ho-  
minum morib[us], quod ſapē fit, harum rerum  
ignoratio titubare faciat, ſed hæc notitia ad  
rerum coeleſtium fructum ſyncero pectorē  
dirigenda eſt, quod diſerte Chryſofotus do-  
cuit verbis iſis, cum dixit ſacerdotem longe de ſacred-  
aliter quam monachum, τὴν ἔπιστημαν ἀπά-  
σαντες τοι τὸν θυσαυρὸν κειμένην ἔχειν,  
hoc eſt, omnem omnia rerum ſcientiam in  
thesauris ingenij reponitam habere, eundemque  
prudentem, & varium eſſe oportere, ut  
ſæcularia non minus noſcat, quam noſunt ijs  
qui in media hominum turba verſantur, riſus  
harum curarum expers viuat, vt monachi,  
qui in montibus & latebiſ ſibi domicilia co-  
ſtituerunt. Et hæc quidem ad integrum nu-  
meris perfectionem, velut ornamenta concur-  
runt.

Alia

**Concionem.** Alia sunt concionatoris magis propria, non propria quanam illa dices, primum scholastica Theologiae cognitio, vos forte Theologiam, quae Scholastica in dilectione subtilitate versatur dicere vultus, sed malo rem proprijs verbis designare. **Sense. l. 10.** Non est nouum scholasticorum nomine, quippe contr. apud Senecam, Bedam, & Gennadium, **Beda de ar.** scholasticos appellari nouimus scholastici muricae eloquentiae, sive declamatoriæ professores. **Gennad. in res.** ad quos alludens Hieronymus scholastica via Iulia. sticos flores, & scholasticam eloquentiam nominat eam, quae Rhetorum floret pigmentis. Ut igitur scholastici Rethores dicti, qui in scholis, & Athenæis tum præceptis eloquentia, tum progymnasmatis insistentes, pictum quoddam, & flores dicendi genus sequuntur. Sic scholastici Theologi, qui certiore quadam methodo, & rationibus imprimis ex diuina scriptura, ac traditionibus, seu decretis Patrum in conciliis definitis, veritatem quaestionum subtilius discutunt. Deus enim (quod præclare à D. Augustino dictum est)

**Augu. ad Valerian.** Pleraque ex diuinis lite is in apertissima luce posuit, ut inde pasceremur, & famè pelleremus, alia vtilissimis obscuritatibus inuoluit, ut ijs sine ylla satietate ingenij solertia exerceremus.

**Vincent. lat. 1. 3.** Hac agitant scholastici viri plane subtiles, & ad examina singularum rerum momenta perspicacissimi, quorum præceptis, qui non fuerit expolitus, cum saepe titubare, & labi, & falli in Theologicis necesse est. Profundunt omnino concionem, ut nerui corpori, fac corpus sine neruis, quid aliud erit, quam molles stupeant. Factum ex neruis sine succo, & carne, & colore, & sanguine, quid erit aliud, quam teter, & exilis scelus? sic qui sine operi scholastice Theologiae egregios concionatores se futuros putant, nero succidunt orationum. Qui vero calentibus adhuc studijs implexas, & spinosas Theologiae difficultates sine colouibus oratorijs, & quasi quadam veste sermonis ingerunt, lineamenta du-raxat cuanida, sine ylla corporis specie defor-mant.

Quas ob res egregia quadam facultate prædicti mihi semper visi sunt illi, qui scholasticam cum oratoria sine virtusque dispensio norunt contemperare. Ut enim nihil est puerilius, quam cum dicendi campus alta quedam ex Theologorum petita fontibus desiderat, redundanti verborum luxuria sarcire

concionem: sic importuna quadam, & rudi, & indigesta scholastica nihil arbitror, aut frigidius, aut miserabilius.

Haber cum sacris concionibus magis quotidianum commercium scriptura, qua nihil ad maiestatem excelsius, aut ad vim efficacius, aut ad omnem copiam berius reperi potest. Marc profecto est illud magnuu, quod nunquam exarescit, sed nouis subinde influentium yndiqi rerum incrementis, quasi perpetuis riuis, & fluminibus in immensum fœcundatur, unde Augustinus exclamat.

Mira eloquiorum tuorum profunditas est, **Au. g. l. 12.** quorum ecce ante nos superficies blandiens **confess. 14.** paraulis, sed mira profunditas Deus meus, mira profunditas, horro est intendere in eam,

horror honoris, & tremor amoris.

Et ybinam gentium maius ad omnem doctrinam præsidium concionator inuenturus est: Si Physica queritur, num hic rerum omnium causa sunt in Deo? si Ethica? num bonorum morum lex est, & officina? si Logica? num veritas est, & lumen mentis? si Jurisprudentia? num Sapientia, & æquitatis sacrarium? si ipsa facultas oratoria? num magnorum sensuum, & acutissimarum complexiorum mater est? Quamobrem præclare Tertullianus spectaculorum amatoribus objicit **sacras litteras grande spectaculum**, & omnium rerum opulentia, atque varietate referuntur. **Tertull. de spectacu. lis.** Si scientiae, inquit, doctrina delictarum, satis est **lis.** nobis litterarum, satis sententiarum, satis canticorum, satis vocum, nec fabule, sed veritates, nec strophae, sed simplicitates. Vis pugillatus, & luctatus: præsto sunt non paria, sed multa, aspice impudicitiam deictam à castitate, perfidiam exstam à fide, scuriam à misericordia contusam, pertulantiam à modestia obumbratam, & tales sunt apud nos agones, in quibus ipsi coronamur: Accedit quod eius fructus, non ynius duntataxat sint tempestatis, sed omnium temporum, neque tantum ad esum, sed ad medelam, quo sit, ut recte cum illa arbore Apocalypsis comparetur, de qua dixit spiritus veritatis.

Et ex ytraq; parte fluminis lignum vitæ, afferens fructus duodecim per menses singulos, reddens fructum suum, & folia ligni ad sanitatem gentium.

Quisquis igitur serio concionari voleret, scripturam, lögę aliter, quam ille Maceo Homerii Iliadem, non in pretiosissimo scrinio, sed

in ipsis gerat medullis, ac visceribus, & quo-  
ties ab ea deslexerit, toties se extra elementum  
suum peregrinari exstinet. Quod certe studi-  
um insigni figura commendare voluit Deus,  
eum Ezechielem ad praedicandum mittens, si-  
li homini (air) comedit volumen istud, vbi Hiero-  
nimus, nisi ante comedelerimus apertum vo-  
lumen, docere non possumus filios Israel.  
Porro ad sacram literarum lectionem, caute,  
& reuerenter aggredendum est, neque  
enim exstolidum cum Ciceronem, & Vir-  
gilium si, e interprete legere tyronibus reli-  
gio sit, sicre vnicunque illoris, quod aiunt,  
mambus tanta tractare mysteria, & diserte  
quidem in ea re praelacent sanctorum Patrum  
interpretationes, quas in star micantum  
stellatum preponens Deus in hoc Ecclesie fir-  
mamento defixi. Quae ad historiam Hebre-  
am, & Greciam attinent, discimus ex Hiero-  
nymo Allegorias, sensusque anagogicos re-  
cludunt Origenes, & Ambrosius. Apropos ad in-  
finitos hominum mores sententias deducunt  
Gregorius, & Chrysostomus locis obscuris,  
& perplexis difficultibus impeditis,  
Augustinus praesert facet: Breuem, & fa-  
cile interpretationem subiicit Lyrannus ty-  
rannibus non contemnedus Omirito Tychonij  
Afri volumen isogicum, & Martinij Hypo-  
tiposes, quæ canones, & regulas ad variis  
scripturarum sensus elicendos tradunt, &  
tot veteres, nouosque interpres, quorum  
Catalogum apud Bellarminum, & Posseui-  
num potest videre. His ergo ducibus, facilior  
sternetur via, ad sanctorum oraculorum in-  
telligentiam, quorum immensa solerit esse pro-  
funditas.

Arque cum multa ex Ecclesiastica historia  
pendeant ad sensus presentim literalis ratio-  
nem dignoseendam, ea non impigre legenda  
est, quam Baronius omni laude major omnium  
locupletissime digessit. Annotandi pre-  
terea in aduersariis loci communes, ex ijs,  
quæ quotidianis teruntur lectionibus, sive ad  
docendum aliquid dogma, sive ad confutando  
errores, sive ad morum, & vita institu-  
tionem, sive ad virtutes inflammandas, sive  
ad peccata redargienda, & cætera huiusmodi.  
Quamuis enim omnia nunc istis sylluis, &  
collectaneis affluere videantur, tamen quod  
quisque sibi priuato labore de legit, & medi-  
tatus est, hoc magis putat suum, hoc securius  
proferrit, & vtlius.

Hic non segnitery idetur inculcandum He-

braicarum literarum studium, quarum vim, Hebreica  
pulchritudinemque demiratus Amelius scri-  
ptor Graecus Plotini discipulus, fateri co-  
ditur, in Hebreæ lingua, quam barbaram Ge-  
corum more appellat, permagnam esse em-  
phasim, breuitatem, perspicuitatem, minus  
quidem varieratis, quam in Graeca, sed minus  
ambiguitatis, eius autem verba, quia rara sunt

testimonia subiectam <sup>Amelius</sup> Χειροβαθρα δύναμα-  
ται, πολλὰ μὲν φυτα, πολλά τοις συντομίας,  
ἀμφιβολίας τε ἐλάσσονες μετόχηκε, καὶ πολ-  
λιάς, καὶ τοις πάθεσι τὸ λέξεων.

Quamobrem, ut nummi præstantiores cē-  
sentur, qui mole exigu, maiorem pecuniae  
summarum complectuntur, sic omnium præ-  
clarissima, vel cotulito dicenda est lingua  
Hebreæ, quæ tanta vocabulorum raritate,  
tot serum pondera comprehendit. Antonius  
Possevius noster, vir acerrimi iudicij, prudē-  
tissimi que consilij in libro secundo bibliothecæ,  
vbi de studio diuinæ scripturæ tractat dis-  
fusus, Hebreacam linguam commendat his-  
verbis. Ortam cum hominis creatione Hebra-  
icam linguam fuisse, atque adeo institutam,  
qua præcipue mysteria diuinæ sapientiae ex-  
ponerentur certissimum est: In en verso esse tot  
sacramenta, quot sunt littera, tot mysteria, quot  
cuncta, tot arcana, quot apices, est quoque  
verissimum, ut non immerito ipsa veritas di-  
xerit, nō præteritur uero lege unum iota, aut  
unum apicem donec omnia fierent: Itaque &  
iure vocata est sancta, quandoquidem myste-  
ria omnia sanctissima Trinitatis nomensi ip-  
sum Dei ineffabile, ceteraque ad sanctifican-  
das animas in ea continentur, tanquam in a-  
bysso profunda secretorum, quæ nunquam  
possit exhaustiri.

Ea quoque potissimum, ac nobilissima par-  
tes, vniuersi, quæ conspicere possunt, sua quæ  
que primum nomina sortitarunt, qualia  
celum, terra, mare, lux, nox, quæ & homini-  
bus ipsis imposita nomina complexa est: Quo-  
rum significatio totidem elementis, eodem  
que singularum partium pondere constans,  
in alijs linguis non est. Præterea nullum  
idioma, vel pronuntiationis integritate gra-  
tius, vel simplicium verborum gratia ubi-  
rius, vel significacione ipsa, aut significandi  
modis distinctius esse intelligenti ij, qui hanc  
linguam didicерunt. Hæc ille Adde quod Ha-  
ymanus in 1. ad Corinth. 13. Hebream linguam  
Angelicam nominari ab Apostolo dicatur.  
quod

quod eius usus proprius in celo fatus sit post resurrectionem, cui assentiuntur Remigius & Vitaldus, Ioannes Cardinalis, Vigetius, & alii.

Quod si obijcas viros sanctos, & excellentes Theologos, puta D' Bernardum, & D. Thomam, hoc studio caruisse, respondere minus forte fuisse necessarium, ijs temporibus, quibus erat unum fidei labium in vniuersitate Europa: Nunc autem in tanta Hæreticorum perfidia, & caliditate, que potest esse cunctatio? Itaque D. Augustinus, & ceteri Patres, quod ipsi fortasse rerum, & occupationum pondere oppressi praestare non potuerunt, hoc alijs ut faciant, suadent, vel si minus possint, ad eos, qui fuerint peritos huius linguae, & in fide Catholica fani, quam diligentissime recurvant. Nec minus excolenda Graeca est, ut noui testamenti, ut septuaginta interpretum, & Aquila, & Symmachus, & Theodosius, maxime vero Graecorum patrum intelligentiam assequamur, non quod velim concionem Hebraismis, atque Hellenismis frequentibus intingi, est enim apud populares aures odiosum, verum extra conciones sacrorum oratori sapius cum doctis hominibus agendum est, differendum, concertandum, quo linguarum praesidio, nisi tunc armatus fuerit, aut infiditiam suam fateatur, aut temeritatem prodat necesse est. Quanobrem linguarum studium iuuenibus summopere videtur excendum, cauendumque ne in Hebreis vana quadam difficultatis opinione quasi Tarazipo in ipsis primordiis hebescant. Non est ea lingua, que putatur, austerior, nihil conanii difficile, modico tantum in ipso limine labore opus est, exhortanda literarum, & coniugationum elementis, maxime ex Bellatmini institutionibus, que ceteris methodo, & clariitate praeludent, mox ciuidem exposicio in plenum trigesimum tertium aggredienda, authorum cum praecptis Grammaticæ coniungendus. Ita quicquid operose video, difficultatis plenum, subito defringetur, & legentibus mirabilis occurrit suauitas. Qui nunc est uult, quod est invocare proverbio, franguum uocem.

Neque aliam fermè ob cauissimam, quam ob quotidianas, partim in concionibus, partim extra conciones cum omni genere hominum conglomaciones, oportet controuersiarum, & Conciliorum, & Canonum, & practicæ Theologizæ, quam casus conscientia appellata

mus, concionatorem esse peritissimum, haec enim omnia ad scripturam referuntur, & communis quodam vinculo inter se complexa continentur.

Hac ubi Panoplia fuerit instructus concionator, iam ad concionem descendat. In qua tio concionis confiruenda duo, specta, materiam, & formam. Materiam appello argumenta que in concionibus tractari solent, formam ipsorum commodam tractationem. Rursus materia alia prima est, alia secunda: prima thema est ex sacra scriptura, quod ad dicendum proponeatur, & licet illud quidem videatur in propria esse, tamen non minimæ est prudentia, ea feligere, que rebus, locis, temporibus conueniant, questiones altas, subtile, ambiguas, controuersias, ubi nihil opus est amputare, contra, ea que ad mores institutos potissimum faciant, & præclararam habent moras speciem studiorum atripere; In quo certè prudentes viros magnum delatum, & indicium adhibere video. Porro scriptura themata, alia sunt exhortativa, ut quae ad B. Virginis, & Sanctorum laudem attrahent, alia adhortatoria, in quibus magna pars concionum est collocata, ut quae ad penitentiam, charitatem, patientiam, & similes virtutes adhortantur. Alia sunt in eodem genere reprehensoria, ut quae in corrigendis hominum vitijs versantur, qualia sœpe sunt Prophetarum oracula, cum improbis ecclesiasticis minas intentant. Alia consolatoria, ut quae ad pusillanimes, & abiectos recreandos, permulcendas humanæ vitæ miseras, & spem in Deum excitandam potentissima sunt. Alia didascalica, ut quae in questionibus explicandis desudant, quae agunt de fide, purgatorio, visione Dei, &cetera. Alia ab hac sublimitate paulò demissiora, & magis familia vocantur institutiva, quae in formanda vitæ disciplina, & tradendis præceptis sunt occupata, qualis est Clemens Alexandri Pædagogus. Alia denique mixta, quæ variorum generum suauem quandam temperiem compiebant, & haec quidem longe probatiora, nam in uno genere tota concione versari plus habet aliquando tardij, minus utilitatis.

Materia secunda continet argumenta, & probationes, quæ ad illustrandum thema propositum afferuntur. Petuntur autem ex locis, partim communibus, partim etiam propriis, loci communis illi sunt, de quibus si

cccc 3

bis

Loci Theo-  
logici.

bro 4. differuimus, definitio, partium enumeratio, genera, causæ, effecta, adiuncta, & cetera, quæ non minus ad lacram, quam profanam Rheticam attinent. Loci Theologorū magis proprii sunt, scriptura, traditiones, Ecclesiæ vniuersalis auctoritas, sacerorum Conciliorum decreta, sanctorum Patrum, & auctoritatis sanctorum interpretum commentationes, ius Canonicum, historicorum Ecclesiasticorum recensita, & quæ ex ijs fluunt argumentis revelationes, promissiones, cominationes, vaticinia, figuræ, allegoriæ, parabolæ, sacramenta, ceremoniæ, quæque magis singularia sunt sumpta ex prædefinitione, prouidentia Dei, iustitia, bonitate, amore, cuiusmodi sunt illustratio nominis Dei, gloria Christi, voluntas, & præcepta diuina. Angelorum custodia, orationes Sæctorum, virtutis splendor, peccati turpitudo, magnitudo preconiorum, ac pœnarum, consuetudo, & experientia rerum, naturæ dictamen, conscientiae testimoniūm, Ecclesiæ vñitatis proximorum ædificatio, & offensio, miracula, consolationis spiritus, remedii sacramentorum, humanae vitæ miseria, vanitas, ac breuitas, mors certa, & incertum eius tempus, hostium nosiorum astutia, mundi peruersitas, & similia, quibus parte nonnulla ex humaniorum litterarum officina poterunt interteri. Atque ut in summa completantur omnia, tota penè rerum, & argumentorum filiam scriptura, Patres, & ratio suppeditant. Cū autem in sacris literis duplex sit sensus, unus literalis, alter mysticus, qui in allegoricum, tropologicum, & anagogicum subdividitur. Literalis maxime placet doctis, & historicis hominibus; Mysticus, siue spiritualis diffusior est, & popularibus sape auribus inceditor: quanquam in eo tenendus est modus, ac infanta figurarum dulcedo, nos à corporibus ad umbras vliqueaque traducat. Quo in genere sape errarunt Philo Iudeus, & Origenes, qui ingenij sui acumina putarunt esse sacramenta, & quæ simplici sensu erant interpretanda, in varias allegoriarum picturas detorserunt. Quapropter allegoricas expositiones, vi notat Euthymius persepe afferre docti negligunt, quod hi sensus facile destruantur, & multis sint ingrati, quid ille dixisset, si recentiorum quorumdam trigidas parabolas legisset, qui non verentur abrum generationis Deiparam Virginem dicere, tres panes ab amico erogatos Lucas 1. Partem, Filium, & Spiritum sanctum: namque

lam, quam ascendit Christus Math. 6. pœnitentiam: quinq; panes, quinque libros Moysis, & duos pisces, humanitatem, & diuinitatem Christi. Hæc dicerentur, si vena vña generosi spiritus in nobis resideret? Quod vero ad sanctorum Patrum attinet testimonia, nec illa videbentur temere in concionibus coacruenda, quod plerique faciunt, qui se pulchros, & beatos putant, si vel ad doctrinæ ostentationem, vel ad memoriam miraculum alia' alijs ingerant, & in vernacula concione, nihil nisi peregrinam linguam sonent. Quanto prudenterius est eorum consilium, qui si quæ suntे Paribus minus speciosa, vulgari lingua petexunt, addicunt tantū vocabulis, in quibus maior vis inest, aut gratia, sic enim, & memoriam subsidium, & temporis paratur lucrum. Iam vero non in rationibus, quæ ingenij solertia inueniuntur, mulū valēt definitions, & causæ, & effecta, & adiuncta, & partes; flos autem, & pulchritudo ab eximijs similibus in totum corpus orationis manat.

Forma concionum non est una, sed pro locorum, temporum, personarum, argomentorum denique ipsorum varietate, in variis tribuitur partes. Imperitus est concionator, qui eandem crepidam omnium pedibus conatur induere, videndum est, quid cuiusque aures ferant, quid palatum experiat, sed maxime, quid salutem vniuersorum conducat. Rutilus ex materia alia subinde formarum consurgit diversitas, aliter enim tractatus exornatum genus, aliter didascalicum, aliter adhortatorium. Exornatum plus ex sua natura floris expertus & facundia, licet enim omnis, quæ de rebus diuinis habetur oratio plus olere debet grauitatis, & sanctimoniaz, quam artis, & curæ, tamen fieri non potest, quia in istis speciosis argumentis, qualia sunt, aut Christi nativitas, aut B. Virginis encomia, aut Sanctorum laudes, multa liquidius, & ornatus effluant. Quis enim in illa laudatione Agnetis, quæ est apud D. Ambrosium, & acumina, & flores eloquentiæ singulares non agnoscat, nomen virginis tenuis est pudor. Appellabo martyrem, prædicauit fatus, prolixa laudatio est, quæ non queritur, sed tenetur. Faceant igit; ur ingenia, eloquentia conticeat, vox vna præconum est. Hanc senes, hanc iuvenes, hanc pueri canant.

Nemo est laudabilior, quam qui ab omnibus laudari potest, quot homines, tot præceptes, qui martyrem prædicant, dum loquuntur,

Duplex se-  
jus scriptu-  
rarum.

Euthym. in  
psal. 150.

Allegoria  
vñitatis.

Testimonis  
SS. Patrum  
cum indu-  
stria pro-  
renda.

Forma. &  
charakter  
concionum.

Exornatum  
floridius  
tractande.

tu. Hæc duodecim annorum martyrum fæ-  
cile iraditur. Quo detestabilior est crudelitas,  
quæ minuscula non pepercit æra; Imo mag-  
na vis fidei, quæ erat ab illa testimonium  
inuenit ætate. Fuitne in illo corpore vulse-  
ri locus? Et quæ non habuit, quo ferrum reci-  
peret, habuit, quo ferrum vinceret: At istius  
ætatis pueræ tocos erat parentum vultus  
ferre non possunt, & acu distracta, solent pun-  
cta ferre quasi vulnera. Hæc inter cruentas  
earnificum impauida manus, hæc stridentium  
graibus immobilis tractibus catenarum,  
nunc forentis mucroni militis tocum offerre  
corpus mori adhuc nescia, sed passata, vel si ad  
aras inuita rapetur, tendere Christo inter  
ignes manus, atque in ipsis sacrilegis focis  
trophæum Domini signate viatoris.

Vides quam acutæ, & extulæ sententiae,  
& quo errore teneantur, qui ita argumenta  
codem stylo, quo cætera tractanda existimant:  
Longè enim diuersa sunt ab aliis, & suopè  
ingenio tocos, atque expositiones qua inquam  
modestas desiderant. Idipsum in oratione  
Basilij de laudibus B. Virginis, & sermone  
Procopij Diaconi, & Cartophylacis in Mar-  
cum, ex Nazianzeni demque, & Chrysostomi  
concionibus facile possumus agnoscere. Quia  
etiam non alium feruant ordinem, quam e-  
um, de quo in exornatio genere dictum est;  
Narrant, exaggerant, attollunt, inculcant,  
confundunt, exclamant, discursiones tam ad in-  
stituendos mores, aliquando longiores admi-  
tunt.

**Adhorta-**  
**toriū**  
**quonodo**  
**tractandum**

Adhortatorium minus requirit concinnita-  
tis, sed plus coloris, sumit enim certa capita,  
quibus & horretur ad bona, & dehortetur  
a malis, qualia sunt Dei gloria, Ecclesia de-  
us, nostra ipsorum & virtus, poenæ & præ-  
mia, hæc constanti nexu exequitur, vrget, im-  
flat, premit, reprehendit, contulatur, ad sum-  
mum plus est in affectibus & figuris sententie,  
quam in delectu, & sculptura verborum. Quo  
in genere sæpe admirabilis est D. Augustinus,  
nam & monendo rationum robore conuincit,  
& consolando plenus est suavitatis, &  
reprehendenz o grauem quandam sanctim o-  
niā praefert, quæ non insultat, sed visceribus  
meri ordine compatitur. Et hoc genus effi-  
caciissimum est, exemplum sit istud: Ab in-  
cantoribus, & fortilegis deterret homines a  
lloqui illis vitis sati mancipatos, vide qua  
grauitate, & misericordia! Fratres mei

non vos plangam quotidie inuenio ista, & quid  
faciam nondum perjuadeo Christianus in Chris-  
tostoffem esse ponendam: ecce si cui factum est  
remedium, moriar, Quam multi enim cū re-  
medis mortui sunt, & quam multi sine remedio  
vixerunt. Qua fronte existi anima ad Deum  
perdidit si, sum Christi, acc p̄ signum Diaboli.  
An forte dicit, non perdidit signum Christi: ergo  
signum Coristi cum signo Diaboli habuisti.  
Non vult Christianus communionem, sed solus  
vult possidere, quod emit, tantum emit, ut solus pos-  
siderat, u faciu ei consortem Diabolam, sui te per  
peccatum vendideras. Vt duplice corde, qui in  
corde suo partem faciunt Deo, partem faciunt  
Diabolo, deinde cognoscamus ergo agnum fra-  
tres, cognoscamus pretium nostrum.

Genus didascalicum dupli modo tracta-  
tur, vel enim demissius ad popularem captum  
familiarissimum similibus, & actuosis figuris,  
qua in parte, sancti quoq. Augustini pruden-  
tia omnino admirabilis est, ita plerunque que-  
stiones altas, & subtiles ad ratiōnē intelligē-  
tiam format, & singit, vt in sermone de S.  
Vincentio data occasione occurrit in dispu-  
tationem de corpore spirituali, vide quo arti-  
ficio, quam miti simplicitate, & cædere sty-  
li.

In sanitate (inquit) magnum est nihil sen-  
tire, multa habemus intus in visceribus no-  
stris, quis ea nostrum sciret, nisi in corporibus  
nostris laniatis videret? viscera nostra in-  
teriora, nostra quæ dicuntur intestina, unde  
nouimus; & nunc est bonum, quando illa  
non sentimus, tunc sanū sumus. Dicis ali-  
cui, oblitera stomachum, responderi tibi,  
quid est stomachus? Felix ignorantia, nescit  
vbi habeat, quod semper sanum habet, si sanū  
non esset, sentiret, si sentiret, non bono suo  
sciret.

Sed quamuis laudata corporis sanitatem ve-  
nimus ad celeritatem motus: & inuenimus  
nos plumbeos quodammodo. Quanta est ce-  
leritas celestium corporum? Vis nosse quan-  
ta sit: inuenieris solem, & tibi videtur, quasi nō  
moueat, & tamen mouetur. Forte dicas mo-  
uetur, sed tardius, vis nosse quanta celeritate  
moueat? vis ratione colligere quod nō sen-  
tis aspectu: si recta via ab oriente usque in oc-  
cidentem, in hac terra veredis quisque cur-  
rens, per quorū dies perueniret, qualibet equo-  
rum velocitatē ferrebat, quot mansiones age-  
ret; & cætera, quæ suse persegitur, quali mā-  
sa in os ingerens.

Aliter

A liter didascalica genus tractatur ad eruditarum aurium institutionem, doctis, & accuratis argumentis, expositione diversarū sententiārum, cum delectu melioris, testimonijs, exemplis, elaboratis similitudinibus, & eora illa supellectile magnifica orationis, quæ interdum quanquam parcus assumenda est.

**Dispositio  
ōcionum.**

**Primus or  
do ferme se  
m̄ arte.**

Iam dispositio quoque pro varijs argumen-  
tis varia esse solet.

Vna est sine arte, naturali cursu fluēs, quālis in paraphrasi, & homilijs veterum in historijs, & parabolis esse solet.

Paraphrasis siquidem textum sacrum expo-  
nit seruato codem ordinis filo, singulis insi-  
stens, omnia discutiens, quāquam breuissime  
hic ordo interpretum potius est, quām orato-  
rum, cū enim tedijs plaus apud eruditas prae-  
sertim aures, nisi lepore, & venustate quadam  
aspergatur.

Homilia magis sapit oratorium, & adipale  
amplificationibus, & excursionibus ad mores  
instituendos paulò longiusculis vtiens, cāte-  
roqui totam Euangeliū seriem familiariter ser-  
mone percurrit, atque explicat.

Historica sāpē partitionem suopte ingenio  
suggerunt, vt Euangelium de diuite epulone,  
et iudicem diuitis, & Lazari conditionem in  
terris, deinde vtriusque mortem: tertio statū  
in alia vita.

**Secundus ordo pender magis ex arbitrio, &  
arte oratoris, qui fit, vel cum ex toto Euange-  
lio, duo, aut tria quādam capita discirienda  
modus.**

In parabolis primum ostendimus scopum  
parabolæ, secundo signantis, & rei signatae  
commercium declaramus. Tertiò ad mores  
informados deducimus. Et hæc, vt dixi, na-  
turali fermè tenore manant liquidius.

Secundus ordo pender magis ex arbitrio, &  
arte oratoris, qui fit, vel cum ex toto Euange-  
lio, duo, aut tria quādam capita discirienda  
modus.

Pulchrius igitur res procedit, cum ex toto  
Euangelio ea deliguntur capita, quæ ordi-  
nem, & nexus habent, vt ex uno in aliud  
commoda succedat digressio. Sic in Euange-  
lio de surdo, & muto, prium tyrannis Dæ-  
monis ostendetur, deinde, quo pacto aducer-

sus animas Dei charactere signatas tandem  
exerceat: tertio qui inde, & quam terti, ac fin-  
nesti consequantur effectus.

Solet autem istud accommodatius fieri, cū  
in ipso themate, sententiaque ad dicendum  
proposita, quasi fruges in semine, sic tota vis,  
& ratio concionis includatur, vt in illo *Dilectus Dominus Deum tuum ex toto corde tuo.* Si  
dicatur de actu dilectionis, de obiecto dilec-  
tio, rationeque diligēs. Sed quod etiam vi-  
detur ingeniosius, in vna plerunque vocula  
tota concio fundabitur, vt in illud *Calicem  
meum biberis.* Si dicatur de duplice calice Ba-  
bylonis, & Christi.

Denique sāpē non tam spectantur verba,  
quam ipsius Euangeliū scopus, in quem recte  
collineat, & instituit oratio, modo de ieu-  
nio, modo de charitate, & de qualibet alia in-  
signi materia. Methodus autem propriae se-  
lertiae permittitur, quæ sumit argumenta,  
nunc ab uniuscapitibus, vt antiquitate,  
honestate, vtilitate, nunc à causis, qui mos  
frequentissimus esse solet, nunc ab adjunctis  
rebus, nunc vtriusque allaris sententijs qua-  
stio dilectatur, & dissoluitur, cāterisque e-  
iusmodi industriae adminiculis roboratur.

Tertius modus, qui solet habere aucipi-  
um quoddam nouæ, & gratæ delectationis.  
**Tertiust  
modus dispon-  
ens symboli-  
cum.**

Vel enim sumitur historia, vt si conciona-  
tor de obedientia dicturus. Isaicum sub pa-  
tero cultro effigier, & in hoc typo omnes o-  
bedientiae proprietates, atque ornamenta  
proponat.

Vel adhibetur tantum similitudo, vt cum  
sub ægroti imagine tota pœnitentia ratio  
explicatur.

Vel allegoria, vécum iudicium in libro se-  
pitem sigillis obsignato proponitur, vel per  
continuam antithesin Apostoli cum luce, &  
sæle allatis vtriusque proprietatibus conser-  
tur.

Vel certè illustris aliqua figura instar em-  
blematis depingitur, in cuius explicatione,  
variarumque partium accommodatione tota  
demum opera insumitur. Vt si de prouiden-  
tia dicturus, pro fundamento sumas Ezechie-  
lis visionem, & mystica animalia, in quibus  
candem expressam fuisse Apollinaris, atque  
post illum Polychronius censuit.

Vel si de particula sermonis facturas, pri-  
ma pars

*Tertullus de  
parvula*

enam subiectam illam oculis, tanquam honestam virginem iis coloribus expressam, quibus Tertullianus non ignobilis artifex depinxit. Vultus illi tranquillus, & placidus, frons pura, nulla mceroris, aut irae rugositate contracta; remissa aequa in letum modum supercilia, oculis humilitate non infelicitate deicet, os taciturnitatis honore signatum, color qualis securis, & innoxius: Motus frequens capitis in Diabolum, & minax risus, certe cum amictus circum necora candidus, & corpori impressus: ut qui nec inflatur, nec inquietatur. Sedet enim in throno, spiritus eius mitissimi & mansuetissimi, qui in turbine glomeratur, non nubilo liuet, sed est tenera similitudinis apertus, & simplex, quem tertio vidit Helias. In eodem genere est currus auctoritatis apud Bernardum.

Avaritia rotis vechitur quatuor vitiorum, que sunt pusillanimitas, inhumanitas, contempnus Dei, mortis obliuio. Porro iumenta trahentia, tenacitas, & rapacitas, & hic unus auctior ambobus praesidet habendi ardor.

Hæc amplam dicendi materiam suggestum, sed ut libere fatear, hic modus nisi summa prudenter, & dexteritate tractetur, ostendit quipiam iuvenile, & leuicum, quod momentum temporis deflorescit; Idecirco haud eorum probaram institutum, qui nunquam acquieciunt, nisi per symbola, & imagines concionati fuerint.

*Quartus  
modus per  
paradox.*

Quartus modus est per παράδοξον, cum quaestio quædam à communi, & plebeio sensu abhorrens, quales sunt in Christiana disciplina permulta, grauitate, & copiose tractatur, qualis est illa D. Chrysostomi, *quod nemo leditur, nisi a Iespo*. Idecirco nouitatem actionis excusat in ipso limine, οὐδα μέτριπεπαχυτήροις, χριστιανότητα κεχχύνοι, χριστιανούμενοις, χριστιανοῖς ή διάλεκτοι ήδονούσι τοῦ νοερῶν οὐ σφόδρα ἀντεχούμενοις καγάροις, χριστιανοῖς διάλογοις οὐτοις ἔναι δόξεν. Scilicet oratione ut etiā in cœliis quippe presentibus rebus inhiante, ac terra junc affixi, & sensu voluptribus seruum spiritualibus, non admodum deducuntur, admirabiliter videatur oratio.

*Quintus  
modus per  
dialog. Cœ.*

Video & quintam quandam formam, per dialogos, & prosopopicias induci, & dramata, & senatus consulta, & actiones iudicarias fieri in concionibus, de qua viri prudentes viderint, sed nisi præstans quædam facultas, & industria hanc agendi rationem inçat pericu-

lum est ne incidat in vitium κακοῖς. Hæc de varijs characteribus concionum.

*Partes con-  
cionis.*

Nunc de partibus concionis videamus, nolo concionatorem indifferum, nolo nimis oratorem esse, quo virtus laborant nonnulli, qui veteres quædam partitiones è schola religiosius obseruant, exordia, & narraciones, confirmationes quoque, & perorationes scrupulose digerunt, & artificium suum, vel potius infantiam produnt. Non enim Dei spiritus scholæ legibus vincitus tenetur, quamquam nec scholastici Rethores, hunc partium numerum semper necessarium esse voluerunt, sed partitionem dumtaxat, & proportionem. Primum igitur illi aditus prolixus, fluentes, calamistrati, toti a sacris concionibus relegentur, si longior fueris in exordio, statim auditores permitti prolixitatem sermonis formidante demittunt (quod ait ille) auriculas, ut inique mentia a illi, si compior, dubius suspicionem fuci, vbi minime fucatum esse oportet; si extra rem vageris, ad merata tacita reuocabit omnium conscientia. Raro contingit, ut orator, vel auctor, vel ab auditori persona debeat exordiri, si tamen euentus aliquis suaserit, non veto, sed parce, & prudenter faciendum mones.